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پیک خبر 

 شعر کودک دچار رکود شده

ــودک در دهه  مصطفی رحــمــانــدوســت شعر کـ
اخیر را دچار رکود دانست. به گــزارش ایرنا، این 
شاعر و نویسنده ادبیات کودک و نوجوان با اشاره 
از نویسنده ها و شاعران جدید  به این که خیلی 
حوصله خواندن کتاب ندارند، افزود: »خدا به من 
توفیق های زیادی داده و یکی همین است که در 
زمانی که می توانستم زیــاد سفر بــروم و کارهای 
زیادی بکنم، نشستم و کتاب خواندم و امروز اگر 
کتاب نخوانم مریض می شوم«. رحماندوست ضمن 
بیان این موضوع که برخی نویسندگان امروز دچار 
گرته برداری آن هم از اینترنت شــده انــد، اضافه 
کرد: »یک نفر از من پرسید چه کردی که شعر »صد 
دانه یاقوت« و »زردآلو« این قدر موفق شدند؟ گفتم 
اگر می دانستم که بقیه اشعارم را هم همان طور 
می گفتم. این راز فقط ممارست است. باید تمرین 
کرد و فرد باید خــودش را هیچ به شمار بیاورد«. 
رحماندوست در ادامه ضمن تأکید بر این که با بچه ها 
عهد بسته ام که تا آخر عمر در زمینه ادبیات کودک 
کار کنم، تصریح کرد: »شعر کودک ما الان دو ایراد 
دارد. یکی فعالیت افراد تازه کاری است که کتاب 
نخوانده اند و دوم هم پایین آمدن سطح خرید کتاب 
است. زمانی من کتابم را با تیراژ ۵۰ -۶۰ هزار 
نسخه چاپ می کردم. قیمت هم اگر ۲۰ تومان بود 
با مبلغ حق التألیف می توانستم کاری بکنم. امروز 
قیمت کتاب ۶۰ هزار تومان با تیراژ هزار نسخه 
است و هرچقدر که حق التألیف بگیرم اجرت شب 

نخوابی های من نمی شود«. 

انتصاب رئیس دومین نمایشگاه 
مجازی کتاب تهران 

ــی وزیـــر  ــگ ــن ــره مـــعـــاون ف
فرهنگ و ارشـــاد اسلامی 
طی حکمی، علی رمضانی 
را به عنوان »رئیس دومین 
کتاب  مــجــازی  نمایشگاه 
ــران« منصوب کـــرد. به  ــه ت
گزارش ایبنا، در فرازهایی 
ــن  ــی ــم رئــیــس دوم ــک از ح
نمایشگاه مــجــازی کــتــاب تــهــران آمـــده اســت: 
»کوشش برای تحقق عدالت فرهنگی، اهتمام به 
برخورداری نمایشگاه از تنوع، کیفیت و درون مایه 
خــوب، بسترسازی بــرای کمک به رونــق اقتصاد 
نشر کشور، بهره گیری از فناوری های نوین برای 
آسان کرد انتخاب مخاطبان، تاکید بر استفاده 
از داده ها و اطلاعات دقیق و به روز، انجام تمامی 
فعالیت ها بر اساس مقررات و ضوابط فنی و توجه 
به اصل برنامه ریزی، هماهنگی و هم افزایی، از 
برجسته ترین نکات  موردانتظار برای برگزاری 
منسجم و موفق این نمایشگاه به عنوان رویدادی 
ــه خدمات  چندوجهی و جشنواره ای ملی و ارائ
آن  فرهیخته  مخاطبان  به  بیشتر  و  بهتر  هرچه 
ــداف فرهنگی و اجتماعی  و سرانجام تحقق اه

جمهوری اسلامی ایران است.« 

 گفت وگو با دکتر مه دخت پورخالقی، استاد ادب فارسی و شاگرد استاد غلامحسین یوسفی در سالروز درگذشت او
مبتکر دستورالعمل »پرورش فکر« با تقویت زبان فارسی

  استاد یوسفی نه تنها برای آموزش دانشجویان و آشنا کردن آن ها با چگونگی پژوهش از روش های بدیع و نوین استفاده می کرد
 بلکه با تأسیس صندوق قرض الحسنه دانشجویی، یار و یاور آن ها در سختی های زندگی فردی نیز بود 

الهه آرانیان- کتابخانه نفیس و ارزشمندش در 
طبقه دوم دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 
فردوسی مشهد خــوش نشسته  و دانشجوهای 
ادبیات فارسی این دانشکده در هوای کتاب هایی 
که از او به یادگار مانده  است، نفس می کشند؛ امروز 
14 آذرماه، سالروز درگذشت استاد غلامحسین 
یوسفی، چهره برجسته ادبیات فارسی است؛ کسی 
که شاگردان بسیاری را در این حوزه تربیت کرد و در 
عین حال، در زمینه پژوهش و تصحیح متون ادبی 
هم زبانزد بود. از جمله آثار این استاد ادبیات فارسی 
ــن«، »کاغذ  می توان به کتاب های »چشمه روش
زر«، »برگ هایی در آغوش باد«، تصحیح گلستان و 

بوستان سعدی، تصحیح قابوسنامه و... اشاره کرد.
او در دوم بهمن سال 13۰7 در مشهد به دنیا آمد 
و در 14 آذر سال 13۶9، در تهران چشم از جهان 
فروبست و پیکرش را در حرم مطهر رضوی به خاک 
سپردند.  در ادامه، گفت وگوی ما را با دکتر مه دخت 
پورخالقی چترودی، استاد زبان و ادبیات فارسی 
دانشگاه فردوسی و از شاگردان استاد غلامحسین 
یوسفی، درباره ویژگی های آثار پژوهشی، شخصیت 

و خدمات او به ادبیات فارسی می خوانید.

دلسوزِ زبان فارسی و شیفته تحقیق	 
را  یوسفی  دکتر  اســتــادش،  پورخالقی،  دکتر 
بزرگمرد فرهیخته ای توصیف می کند که دل به 
عشق فرهنگ و ادبیات ایران و زبان فارسی زنده 
داشت و هرگز نمرد. او می گوید: »استاد یوسفی 
در زندگی کوتاه، اما پربار خود لحظه ای از تحقیق 
و پژوهش باز نایستاد. عاشق پژوهش بود و شیفته 
پژوهشگران. اندیشه وری بود که با قلم و قدم و با 
دید نو و فکر نو نگهبان صادق زبان و ادب فارسی 
ــران بــود. با دلسوزی می گفت  و فرّ و فرهنگ ای
اگر در حفظ و تقویت زبان نکوشیم، در پرورش 
فکر سهل انگاری کرده ایم؛ چون زبان ما وسیله 
اندیشیدن ماست. به گمان من امــروز آن هایی 
ــدار و بهره بــردن از  که سعادت و خوشبختی دی
محضر پرفیض او را نداشته اند، بــرای شناخت 
ویژگی های انسانی و منش علمی او باید به آثارش 
پناه ببرند؛ آثار فراوانی که حتی در انتخاب نام آن ها 
نازک کاری های عالمانه ای انجام داده است از 
جمله: »چشمه روشن«، »برگ هایی در آغوش باد«، 
»داستان من و شعر«، »روان های روشن«، »دیداری 
با اهل قلم«، »فرخی سیستانی« و بسیاری کتاب ها 
و مقالات دیگر در زمینه های مختلف مانند نقد 
ادبی، عرفان، حماسه، نقد ادبیات عرب، ادبیات 

جهان، ترجمه و تصحیح متن«.

جدی شمردنِ پژوهش در روزگارِ رکودِ آن	 
این استاد ادبیات فارسی درباره ویژگی  کارهای 
پژوهشی دکتر یوسفی در روزگــاری که خیلی به 
پژوهش اهمیت داده نمی شد، چنین می گوید: 
ــاری که پژوهش در ایــران در مقایسه با  »در روزگ
دیگر کشورها تحت الشعاع آمــوزش  بوده و هنوز 
رشــد چندانی نکرده و دلیل آن هم ایــن بــود که 
تعریف دقیقی از پژوهش نداشتیم و معیارهای ما 
مشخص نبودند و به صورت علم به پژوهش نگاه 
نمی شد و سیاست تحقیقاتی نداشتیم، یکی از 
اهداف عالی استاد یوسفی محقق پروری و آموزش 
هنر نویسندگی و فنون تحقیق علمی و آشنا کردن 
دانشجو با علوم جدید و نظریه های نقد ادبی بود. 
او به پژوهش مثل یک امر مقدس نگاه می کرد و 
آن را فن شریف می نامید و نقصان سخن سنجی و 
فرهنگ انتقادی و نبود عشق به تحقیق را مهم ترین 
عامل عقب افتادگی و رکــود پژوهش در روزگــار 
خودش می دانست. به نظر او بهره گیری از مطالعات 
و تحقیقات دیگران در هر گوشه عالم و به هر زبانی، 
وظیفه محقق اســت و به همین دلیل فراگیری 
زبان های مختلف را ضروری می دانست و می گفت 
آشنایی با هر زبان دری از معرفت را به روی محقق 

باز می کند. 

تأسیس صندوق وام دانشجویی 	 
دکتر پورخالقی در بیان عشق و علاقه استاد یوسفی 
به کار تحقیق و پژوهش به ویژه در زمینه های تازه از 
جمله نقد ادبی می گوید: »در اهمیت علاقه ایشان 
به مباحث نقد ادبــی جدید همین بس که وقتی 
چند جایزه به ایشان اهدا شد که 14 سکه طلا بود و 
همین طور مبالغی نقد، آ ن ها را به دانشکده اهدا کرد 
تا به دانشجویانی که در زمینه نقد ادبی تحقیق جامع 
ارائه می دهند، داده شود. بخش دیگرش را هم برای 
تأسیس صندوق قرض الحسنه وام دانشجویی 
اختصاص داد. او از آشنا کردن دانشجو با مباحث 

نو و چگونگی استفاده از منابع علمی لذت می برد. 
ایشان در زمینه تحقیقات ادبی و تصحیح متون 
از چهره های برجسته است. شاید یکی از دلایل 
این برجستگی، نظم و انضباط وصف ناشدنی او 
و دقت و پشتکار در تهیه بهترین منابع پژوهشی و 
همراهی گام به گام با کار از شروع تا پایان، یعنی 
چاپ بود. ایشان خودشان ویراستار ادبی و فنی 
آثارشان بودند. نقدهایی را که دیگران بر آثارشان 
می نوشتند، به دقت می خواندند و در چاپ های 

بعدی استفاده می کردند«.

47 سال شاگردی در محضر استاد	 
استاد تمام زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فردوسی 
از سال های شاگردی در کلاس های استاد یوسفی 
و خاطرات آن  سال ها این  طور یاد می کند: »یکی از 
چیزهایی که به خاطر آن همیشه بر خود بالیده ام این 
است که سال ها سعادت بهره بردن از محضر استاد 
یوسفی را داشته ام. همیشه خودم را سعادتمندترین 
و وام دارترین شاگردان استاد دانسته ام. شاید به 

این دلیل که مدتی طولانی تر از محضر ایشان 
بهره بــرده ام. سال های 13۵3 تا 13۶9 

ــروز؛ یعنی 47  و بهتر است بگویم تا ام
سال شاگردی کردن در محضر استاد 

یوسفی. اگر امروز، روز گرامی داشت 
ــاد اســـت، روز 47 ســال  ــت ــاد اس یـ
شاگردی بنده هم هست. دورانــی 
که به عنوان دانشجو کار پاکنویس 

و ماشین کردن آثار استاد را بر عهده 
داشتم، شروعی بود 

برای بهره بردن از 
آثار ایشان قبل از 

چاپ و آموختن 
و  تحقیق  روش 
زمانی  معلمی. 
که به عنوان تنها 

شاگرد و به قول ایشان یگانه شاگرد در دوره فوق 
لیسانس در کــلاس هــای درس ایشان شرکت 
می کردم، گاهی نیم ساعت قبل از شروع کلاس 
پشت در اتاق ایشان قدم مــی زدم تا آرامــش لازم 
را بــرای ورود به کلاس به دست بیاورم. ایشان 
رفتاری بسیار مهربانانه و پدرانه با من داشتند و 
مرا دخترم صدا می کردند و حتی در خوردن میان 
وعده ایشان هم شریک بودم. سال های 13۵7 تا 
13۶4 به کار نوشتن پایان نامه دوره فوق لیسانس 
با راهنمایی های ایشان مشغول بودم. هرگز خاطره 
ــا را فراموش نمی کنم که دور نقطه ای  آن روزه
خط می کشید و می نوشت دخترم به اصل متن 
مراجعه کن. اگر در اصل متن کلمه غضب است 
بگذار این نقطه بماند و اگر نیست لطفاً آن را حذف 
کن. وقتی به اصل متن مراجعه می کردم می دیدم 
اصل متن این است مال او را به غصب گرفتند نه 
به غضب. حاصل آن همه وســواس علمی کتاب 
»فرهنگ قصه های پیامبران« بود که می خواستم 
بعد از چاپ برای استاد ببرم و 
ایشان را خوشحال کنم، 
امــا دریــغ که بعد از 
چاپ این کتاب، 
استاد دیگر به 
ظاهر در بین 

ما نبود«. 

یادداشت زنده یاد دکتر احمد 
احمدی بیرجندی، استاد فقید ادب 

فارسی، به مناسبت درگذشت استاد 
یوسفی در شماره مورخ 18 آذر 
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صفحه آرایی

layout@khorasannews.com

۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


